
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 730 Marți, 29 septembrie 2015

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

38. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a

instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru 

obiectivul convergență .............................................. 2–3

785. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului

Ministerului Finanțelor Publice pe anul 2015 pentru

plata unor sume prevăzute în titluri executorii având 

ca obiect acordarea de drepturi salariale .................. 3

790. — Hotărâre privind prorogarea unor termene

prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 1.079/2013

pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a

dispozițiilor Legii nr. 252/2013 privind organizarea și 

funcționarea sistemului de probațiune ...................... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.421. — Ordin al ministrului afacerilor externe privind ieșirea 

din vigoare a unor tratate internaționale .................... 4

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

146. — Ordin privind stabilirea tarifelor reglementate pentru

prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor

pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale 

realizate de Societatea OLIGOPOL — S.R.L. .......... 5–6

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

2.338. — Decizie privind aprobarea suspendării activității, la

cerere, a Societății ASIGEXCEL BROKER DE 

ASIGURARE — S.R.L. .............................................. 7



Articol unic. — Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor

structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul convergență,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 413 din

17 iunie 2009, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (3), după litera l) se introduce o

nouă literă, litera l

1

), cu următorul cuprins:

„l

1

) proiect retrospectiv — proiect aflat în stadiu de execuție

de minimum 90% realizat cu surse de finanțare de la bugetul de

stat sau împrumuturi contractate de la instituții financiare

internaționale care pot face obiectul rambursării de la Comisia

Europeană;”.

2. La articolul 11

1

, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pe tot parcursul exercițiului bugetar, soldul sumelor

alocate din venituri din privatizare ordonatorilor principali de

credite cu rol de autoritate de management, prin intermediul

Autorității de certificare și plată, determinat ca diferență între

totalul sumelor alocate și totalul sumelor restituite Ministerului

Finanțelor Publice, nu poate depăși plafonul maxim de

6 miliarde lei sau echivalent.”

3. La articolul 13, după alineatul (4) se introduc două noi

alineate, alineatele (5) și (6), cu următorul cuprins:

„(5) Prin excepție de la prevederile alin. (1), Autoritatea de

management POS Transport poate încheia contracte de

finanțare a căror valoare poate determina depășirea sumelor

alocate în euro la nivel de program operațional din Fondul

european de dezvoltare regională/Fondul social european/

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/29.IX.2015

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 

privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora  

pentru obiectivul convergență

Luând în considerare necesitatea accelerării ritmului de implementare a proiectelor finanțate din fonduri structurale și de

coeziune, pentru a reduce presiunea de cheltuire a sumelor alocate în cadrul programelor operaționale în ultimul an de eligibilitate

a acestora, respectiv până la data de 31 decembrie 2015, precum și în contextul suprapunerii cadrelor financiare 2007—2013 și

2014—2020, anul 2015 reprezintă un an esențial pentru România.

În vederea evitării riscului de dezangajare, în contextul crizei economice și al obiectivelor majore de relansare a economiei

și reluare a dezvoltării sustenabile, au fost identificate o serie de măsuri prioritare menite să asigure utilizarea în întregime a

fondurilor europene alocate în acest sens.

Unul dintre obiectivele prioritare stabilite la cel mai înalt nivel este acela de includere la rambursare din POS Transport a

proiectelor finanțate din BEI/BERD/bugetul de stat având în vedere că prognoza indică faptul că riscul de dezangajare automată

pentru sectorul transporturi este de 1,739 miliarde euro din totalul bugetului de 4,288 miliarde euro alocat României pentru perioada

de programare 2007—2013.

Întrucât proiectele de infrastructură de transport sunt proiecte care susțin dezvoltarea sustenabilă a României pe termen

lung și au perioade de implementare care depășesc în medie 3 ani, motiv pentru care unele dintre acestea urmează să fie finanțate

din fonduri structurale care sunt alocate atât în perioada de programare 2007—2013, cât și în perioada de programare 2014—2020

pentru a evita pierderea prin decomitere a fondurilor alocate României,

având în vedere prevederile Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului din 11 iulie 2006 de stabilire a anumitor

dispoziții generale privind Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European și Fondul de coeziune și de abrogare

a Regulamentului (CE) nr. 1.260/1999, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 210 din 31 iulie 2006, cu

modificările și completările ulterioare,

neadoptarea acestor măsuri în regim de urgență poate conduce la blocarea implementării proiectelor cu efecte asupra

gradului de absorbție a fondurilor alocate României și, mai ales, asupra creșterii riscului de dezangajare automată a acestor fonduri,

putând conduce la blocarea proiectelor, la rezilierea contractelor de finanțare și, implicit, la dezangajarea sumelor alocate POST

de către Comisia Europeană, la grevarea bugetului de stat cu sumele necesare finalizării proiectelor contractate, precum și cu

sumele suplimentare, reprezentând prejudiciu și cheltuieli de judecată stabilite de către instanțele de judecată.

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată, se impune elaborarea în regim de urgență a unor reglementări privind unele măsuri

financiare pentru asigurarea creșterii gradului de absorbție a instrumentelor structurale alocate României în perioada 2007—2013.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



Fondul de coeziune și cofinanțare de la bugetul de stat în limita

sumelor aferente proiectelor retrospective.

(6) În cazul proiectelor retrospective pentru care s-au

încheiat contracte de finanțare potrivit prevederilor alin. (5), în

bugetele prevăzute la art. 5 alin. (2) se includ numai creditele

de angajament necesare finalizării obiectivelor de investiții

preluate în finanțare în cadrul POS Transport și creditele

bugetare necesare achitării părții rămase de executat din

obiectivele de investiții preluate în finanțare în cadrul POS

Transport.”

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului Finanțelor Publice pe anul 2015 

pentru plata unor sume prevăzute în titluri executorii 

având ca obiect acordarea de drepturi salariale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 53 alin. (2) din Legea bugetului de stat pe anul 2015

nr. 186/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Finanțelor Publice pe anul 2015 cu suma de 25.000 mii lei, la

capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni externe”, titlul I

„Cheltuieli de personal”, din suma globală prevăzută cu această

destinație în bugetul Ministerului Finanțelor Publice — „Acțiuni

generale”.

Art. 2. — Sumele alocate potrivit prezentei hotărâri vor fi

utilizate numai pentru plata titlurilor executorii care intră sub

incidența prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 71/2009 privind plata unor sume prevăzute în titluri executorii

având ca obiect acordarea de drepturi salariale personalului din

sectorul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 230/2011,

precum și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2014

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în

anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor

publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 71/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să

introducă, la propunerea ordonatorului principal de credite,

modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în

volumul și structura bugetului Ministerului Finanțelor Publice pe

anul 2015.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 23 septembrie 2015.

Nr. 785.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/29.IX.2015

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul fondurilor europene,

Marius Nica

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul transporturilor,

Iulian-Ghiocel Matache

p. Ministrul afacerilor externe,

Radu Podgorean,

secretar de stat

București, 23 septembrie 2015.

Nr. 38.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind prorogarea unor termene prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 1.079/2013 

pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a dispozițiilor Legii nr. 252/2013 privind organizarea 

și funcționarea sistemului de probațiune

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Termenele prevăzute în art. 19 alin. (2)

și (3)  ș i  în ar t .  20 a l in . (1)  d in Hotărârea Guvernulu i

nr.  1.079/2013 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare

a dispozițiilor Legii nr. 252/2013 privind organizarea și

funcționarea sistemului de probațiune, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 5 din 7 ianuarie 2014, cu

modificările ulterioare, se prorogă până la data de 1 ianuarie

2016.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA 

Contrasemnează:

p. Ministrul justiției,

Liviu Stanciu, 

secretar de stat

București, 23 septembrie 2015.

Nr. 790.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

privind ieșirea din vigoare a unor tratate internaționale

În temeiul art. 38 alin. (4) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele, 

constatând că părțile au îndeplinit procedurile legale necesare pentru ieșirea din vigoare a tratatelor internaționale enumerate mai jos,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data de 1 august 2015 a ieșit din vigoare

Convenția generală dintre Ministerul Internelor și Reformei

Administrative din România și Ministerul Afacerilor Externe din

Republica Franceză privind condițiile de funcționare și finanțare

a Școlii de Aplicație pentru Ofițeri „Mihai Viteazul” a

Jandarmeriei Române, semnată la București la 22 august 2008,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.701/2008, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 876 din 24 decembrie

2008.

Art. 2. — La data de 14 octombrie 2015 va ieși din vigoare

Acordul dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Italiene

privind cooperarea în domeniul protecției minorilor români

neînsoțiți sau în dificultate aflați pe teritoriul Republicii Italiene,

semnat la Roma la 9 iunie 2008, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 859/2008, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 623 din 27 august 2008.

Art. 3. — La data de 7 ianuarie 2016 va ieși din vigoare

Acordul dintre Guvernul României și Guvernul Republicii

Indonezia privind promovarea și protejarea investițiilor, semnat

la București la 26 iunie 1997, ratificat prin Legea nr. 8/1998,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 12 din

16 ianuarie 1998.

Art. 4. — La data de 31 decembrie 2015 va ieși din vigoare

Convenția dintre Guvernul României și Guvernul Federației

Ruse privind extinderea capacităților conductelor de tranzit gaze

pe teritoriul României pentru creșterea livrărilor de gaze naturale

din Federația Rusă în terțe țări și în România, semnată la

Moscova la 25 octombrie 1996, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.369/1996, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 339 din 11 decembrie 1996, cu

modificările ulterioare.

Art. 5. — La data de 31 decembrie 2016 va ieși din vigoare

Convenția dintre Guvernul Republicii Socialiste România și

Guvernul Uniunii Republicilor Sovietice Socialiste privind

tranzitul prin teritoriul Republicii Socialiste România a gazelor

naturale din Uniunea Republicilor Sovietice Socialiste către

Turcia, Grecia și alte țări, semnată la Moscova la 29 decembrie

1986, aprobată prin Hotărârea Consiliului de Miniștri nr. 25 din

24 februarie 1987.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul afacerilor externe,

George Ciamba,

secretar de stat 

București, 26 august 2015.

Nr. 1.421.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/29.IX.2015



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale 

realizate de Societatea OLIGOPOL — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se stabilesc venitul reglementat unitar și venitul

total unitar aferente serviciului de distribuție a gazelor naturale

realizat de Societatea OLIGOPOL — S.R.L. pentru primul an al

celei de-a treia perioade de reglementare și se aprobă rata de

creștere a eficienței economice, conform anexei nr. 1.a, care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Se stabilesc venitul reglementat unitar și venitul

total unitar aferente serviciului de distribuție a gazelor naturale

realizat de Societatea OLIGOPOL — S.R.L. pentru al doilea an

al celei de-a treia perioade de reglementare, conform anexei

nr. 1.b, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Se stabilesc venitul reglementat unitar și venitul

total unitar aferente serviciului de distribuție a gazelor naturale

realizat de Societatea OLIGOPOL — S.R.L. pentru al treilea an

al celei de-a treia perioade de reglementare, conform anexei

nr. 1.c, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Venitul reglementat unitar și venitul total unitar

aferente activității de furnizare a gazelor naturale în regim

reglementat realizate de Societatea OLIGOPOL — S.R.L.

pentru anul 2015 sunt prevăzute în anexa nr. 1.d, care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — (1) Se stabilesc tarifele reglementate pentru

prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale, prevăzute

în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică

beneficiarilor serviciului de distribuție a gazelor naturale din

localitățile pentru care Societatea OLIGOPOL — S.R.L. deține

licența de distribuție a gazelor naturale.

(3) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin

acciza pentru gazul natural și T.V.A.

Art. 6. — (1) Se aprobă prețurile reglementate pentru

furnizarea gazelor naturale în regim reglementat, prevăzute în

anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Prețurile reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică

clienților casnici ale căror locuri de consum sunt amplasate în

localitățile pentru care Societatea OLIGOPOL — S.R.L. deține

licența de distribuție și de furnizare a gazelor naturale, care

optează pentru un astfel de preț.

(3) Prețurile reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin

acciza pentru gazul natural și T.V.A.

Art. 7. — Societatea OLIGOPOL — S.R.L. va duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de

resort din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. 8. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 35/2009 privind

stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată

a gazelor naturale realizate de S.C. OLIGOPOL — S.R.L.,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 204 din

31 martie 2009, cu modificările ulterioare, și Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 123/2014 privind aprobarea prețurilor pentru

furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de

Societatea Comercială OLIGOPOL — S.R.L. și pentru

abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a anexei nr. 3 la Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 35/2009 privind stabilirea tarifelor reglementate

pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor

pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de

S.C. OLIGOPOL — S.R.L., publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 865 din 27 noiembrie 2014, cu

modificările ulterioare.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 octombrie

2015.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 23 septembrie 2015.

Nr. 146.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/29.IX.2015



ANEXA Nr. 1.a

Venitul reglementat unitar, venitul total unitar pentru primul an al celei de-a treia perioade 

de reglementare și rata de creștere a eficienței economice pentru Societatea OLIGOPOL — S.R.L.

Activitatea de distribuție a gazelor naturale

Cantitatea de energie distribuită în 2013 MWh 9.892

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 22,29

Venitul total unitar Lei/MWh 23,44

Rata de creștere a eficienței economice -0,80%

Activitatea de distribuție a gazelor naturale

Cantitatea de energie distribuită în 2014 MWh 9.715

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 22,90

Venitul total unitar Lei/MWh 22,66

ANEXA Nr. 1.b

Venitul reglementat unitar și venitul total unitar pentru al doilea an al celei de-a treia perioade 

de reglementare pentru Societatea OLIGOPOL — S.R.L.

ANEXA Nr. 1.c

Venitul reglementat unitar și venitul total unitar pentru al treilea an al celei de-a treia perioade 

de reglementare pentru Societatea OLIGOPOL — S.R.L.

Activitatea de distribuție a gazelor naturale

Cantitatea de energie distribuită în 2015 MWh 9.820

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 23,25

Venitul total unitar Lei/MWh 21,13

ANEXA Nr. 1.d

Venitul reglementat unitar și venitul total unitar pentru Societatea OLIGOPOL — S.R.L. 

pentru anul 2015

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2015 MWh 3.482

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 5,13

Venitul total unitar Lei/MWh 6,49

ANEXA Nr. 2

Tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale realizat de

Societatea OLIGOPOL — S.R.L.

Categoria de clienți Lei/MWh

1. Tarife de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 22,16

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 21,24

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 20,81

B.4. Cu un consum anual între 1.162,79 MWh și 11.627,78 MWh 20,54

ANEXA Nr. 3

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat realizată de

Societatea OLIGOPOL — S.R.L. pentru clienții casnici

Categoria de clienți Lei/MWh

B. Clienți conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 102,40

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 101,06

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/29.IX.2015



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind aprobarea suspendării activității, la cerere, a Societății 

ASIGEXCEL BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod de înregistrare

fiscală 31588130, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară consemnate în extrasul procesului-verbal al ședinței

din data de 31 august 2015, în cadrul căreia au fost analizate rezultatele controlului inopinat efectuat la Societatea ASIGEXCEL

BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în municipiul Craiova, str. Maria Tănase nr. 10, județul Dolj, înregistrată la

Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. J16/149/02.02.2010, cod unic de înregistrare 26469354 și înscrisă în Registrul

Brokerilor de Asigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul RBK-616/26.03.2010,

a constatat următoarele:

1. Prin Hotărârea Asociaților Societății ASIGEXCEL BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. nr. 56 din 22 mai 2015 s-au

hotărât următoarele:

— suspendarea, la cerere, a activității Societății ASIGEXCEL Broker de Asigurare — S.R.L. începând cu data de 20 august

2015, pe o perioadă de 3 (trei) ani;

— menținerea autorizației de funcționare pentru Societatea Comercială ASIGEXCEL Broker de Asigurare — S.R.L.;

2. Brokerul a notificat toate societățile de asigurare cu care a colaborat cu privire la decizia de suspendare a activității și

implicit de suspendare a contractelor de intermediere/mandat/brokeraj în asigurări;

3. Brokerul a solicitat tuturor societăților de asigurare informații privind situația decontărilor (prime intermediate și

documente cu regim special);

4. Societatea a consiliat clienții (asigurații) până la încheierea contractelor de asigurare, astfel că la data controlului nu mai

avea în portofoliu contracte de asigurare active;

5. La sfârșitul exercițiului financiar 2014 societatea a înregistrat profit în sumă de 1.265 lei;

6. La data de 30 iunie 2015, societatea nu figurează cu debite față de Autoritatea de Supraveghere Financiară, în contul

taxei de funcționare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară d e c i d e:

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b)

și art. 3 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, cu modificările și completările

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 5 lit. g) din Legea

nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea

asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare, se aprobă,

la cerere, suspendarea pentru o perioadă de 3 (trei) ani a

activității Societății ASIGEXCEL BROKER DE ASIGURARE —

S.R.L., cu sediul social în municipiul Craiova, str. Maria Tănase

nr. 10, județul Dolj, înregistrată la Oficiul Național al Registrului

Comerțului cu nr. J16/149/02.02.2010, cod unic de înregistrare

26469354 și înscrisă în Registrul Brokerilor de Asigurare al

Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul

RBK-616/26.03.2010.

Art. 2. — Societatea are obligația să își notifice toți clienții în

vederea efectuării plății ratelor scadente la contractele în curs de

derulare direct la asigurători, rămânând direct răspunzătoare

pentru neîndeplinirea obligațiilor asumate prin contracte, anterior

comunicării prezentei decizii.

Art. 3. — (1) După data suspendării activității, brokerului de

asigurare i se interzic desfășurarea activităților de negociere și

încheiere de noi contracte de asigurare pentru persoanele fizice

sau juridice, acordarea de asistență pe durata derulării

contractelor în curs ori în legătură cu regularizarea daunelor,

precum și desfășurarea oricăror operațiuni specifice brokerilor

de asigurare, astfel cum sunt definite în Legea nr. 32/2000, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Cu cel puțin 30 de zile înainte de expirarea duratei de

suspendare, societatea este obligată să comunice Autorității de

Supraveghere Financiară reluarea activității de asigurare,

menținerea suspendării sau încetarea activității de broker de

asigurare.

(3) Reluarea activității se va dispune prin decizie motivată a

Autorității de Supraveghere Financiară.

Art. 4. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Gheorghe Cornel Coca Constantinescu

București, 24 septembrie 2015.

Nr. 2.338.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/29.IX.2015



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 730/29.IX.2015 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|834217]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


